Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Caruaru
Criado pela Lei Municipal nº 3.362/91

Rua Rádio Clube de Pernambuco, 47, Bairro: Maurício de Nassau
Fone/Fax 3719-1742

PORTARIA N° 016 DE 21 DE JULHO DE 2023 DO CONSELHO MUNICIPAL DOS
DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE DE CARUARU – COMDICA

O Presidente do CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO
ADOLESCENTE DE CARUARU, juntamente com a Comissão Eleitoral, no uso de
suas atribuições legais designadas pela Lei Federal 8.069/90 e Leis Municipais n°
3.362/91, 6.316 de 07 de Junho de 2019 e 6.993 de 31 de março de 2023, em
observância ao disposto no Edital no 001/2023 de Eleição para Membros dos
Conselhos Tutelares de Caruaru,

RESOLVE: Tornar pública a data para realização de “Curso Preparatório” para as
provas o qual será ministrado na FAFICA, das 8h às 17h, que conterá conteúdo
acerca das funções desempenhadas pelo Conselheiro Tutelar, destacando a Lei 8.
069/90 (Estatuto da Criança e do Adolescente), bem como a Lei Municipal 6.316/19,
que trata acerca da reestruturação do Conselho Tutelar no município de Caruaru.

Cabe salientar que este curso não é uma etapa obrigatória, podendo usufruir apenas
quem tem interesse, sem causar prejuízo algum para quem não comparecer.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Paulo Augusto Santos Silva

Presidente do Conselho Municipal Dos Direitos da Criança e do Adolescente

Comissão Eleitoral

LIONS

ICIA

Secretária de Saúde

Secretária de Administração